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BÁO CÁO
Tình hình giải quyết đơn khiếu nại, tố cáo 06 tháng đầu năm 2023 và

phương hướng nhiệm vụ 06 tháng cuối năm 2023

I. Tình hình thực hiện

1. Công tác chỉ đạo thực hiện:

Trên cơ sở Chỉ thị số 35-CT/TW ngày 26/5/2014 của Bộ Chính trị về tăng
cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác tiếp công dân và giải quyết khiếu nại,
tố cáo.  Đảng ủy thị trấn đã lồng ghép chỉ đạo công tác tiếp công dân trong nghị
quyết thực hiện nhiệm vụ kinh tế – xã hội và chính trị đầu năm, trong các cuộc giao
ban quý để chỉ đạo thực hiện tốt công tác tiếp công dân giải quyết đơn thư. UBND
thị trấn đã ban hành thông báo số 01/TB-UBND ngày 03/01/2023 về lịch tiếp công
dân định kỳ; phân công công chức thị trấn trực tiếp công dân thường xuyên, đồng
thời lên lịch trực của lãnh đạo thị trấn  hàng tuần để trực tiếp công dân tại phòng tiếp
công dân của thị trấn và trực tiếp tiếp đột xuất tại phòng làm việc của lãnh đạo thị
trấn. UBND thị trấn đã chỉ đạo niêm yết các quy định, nội quy tiếp công dân để
người dân biết các quy định về khiếu nại, tố cáo, phản ánh và kiến nghị.

2. Kết quả tiếp công dân, giải quyết khiếu nại  và tố cáo.

 2.1. Công tác tiếp công dân.

-  Tại phòng tiếp công dân UBND thị trấn đã bố trí 01 công chức địa chính-xây
dựng tiếp công dân từ thứ 2 đến thứ 6 hàng tuần, trong 06 tháng đầu năm 2023 đã thực
hiện tiếp công dân thường xuyên, định kỳ, đột xuất của công chức tiếp công dân là 120
lượt; Tổng số lượt tiếp công dân định kỳ và đột xuất của lãnh đạo thị trấn là: 36 lượt.

- Lãnh đạo thị trấn và công chức tiếp dân đã nghiêm túc thực hiện các quy
định về trực tiếp tiếp công dân định kỳ và khi có yêu cầu cấp thiết của người đứng
đầu cơ quan, tổ chức nên trong niên độ báo cáo không có phản ánh nào của công
dân về công tác trực tiếp và thái độ không đúng mực của cán bộ tiếp dân. Nội dung
tiếp công dân chủ yếu là đơn về tranh chấp đất đai, phản ánh, kiến nghị khác.

2.2. Công tác xử lý đơn và giải quyết khiếu nại tố cáo:

Trong 06 tháng đầu năm năm 2023, UBND thị trấn đã tiếp nhận 14 trường hợp có
đơn thư, phản ánh, kiến nghị, thụ lý giải quyết các đơn thư theo thẩm quyền là 11 đơn.
Trong đó: Đơn tranh chấp liên quan đất đai 03 đơn ((đã giải quyết 02 đơn; 01 thành và
01 không thành; 01 đơn sau khi xác minh công dân đã rút đơn)); đơn kiến nghị liên quan
đất đai, giao thông và kiến nghị khác 08 (đã làm việc giải quyết 05 đơn; 03 đơn đang xác
minh giải quyết). 



* Đánh giá chung: Công tác giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị và
phản ánh của nhân dân trong năm luôn được các cấp ủy đảng chú trọng quan tâm, UBND
thị trấn đã chỉ đạo cán bộ tiếp dân thường xuyên và các cán bộ chuyên môn tham mưu
cho UBND thị trấn kịp thời để giải quyết. Trong niên độ báo cáo, không có đơn thư tố
cáo, khiếu nại mà chủ yếu là các đơn thư kiến nghị, đề nghị và tranh chấp về lĩnh vực
đất đai, dân sự. Nguyên nhân chủ yếu là do công tác đo chính quy về đất đai trên
địa bàn thị trấn trước đây (năm 1999) còn nhiều sai lệch, quá trình được cấp giấy
chứng nhận và sử dụng đến nay gần 20 năm nên sự thay đổi về ranh mốc so với
thời điểm cấp giấy dẫn đến các tranh chấp về đất, mặt khác trong thời gian qua giá
trị bất động sản ngày càng tăng cao cũng là nguyên nhân của các vụ việc tranh
chấp về đất đai. 

2.3. Những tồn tại hạn chế và nguyên nhân:

Trong niên độ báo cáo không có đơn thư về khiếu nại, tố cáo. Tuy nhiên số đơn
về tranh chấp đất đai nhiều và có chiều hướng gia tăng kể cả đơn thư về khiếu nại và
tố cáo. Nguyên nhân là do một số quy định của pháp luật về đất đai, nhà ở, đặc
biệt là lĩnh vực quy hoạch, bồi thường, hỗ trợ, tái định cư không theo kịp thực
tế, thường xuyên thay đổi, do đó đã gây khó khăn trong quá trình giải quyết
khiếu nại. Có những vụ việc đã được giải quyết nhiều lần với nhiều biện pháp
khác nhau, cơ bản là bảo đảm chính sách, pháp luật, có lý, có tình nhưng người
khiếu nại vẫn không chấp nhận kết quả giải quyết, thậm chí có những phản ứng
tiêu cực, cố chấp, khiếu nại kéo dài. Mặt khác, giá trị đất đai trên địa bàn thị
trấn thời gian vừa qua liên tục tăng cao nên dễ xảy ra các tranh chấp, khiếu kiện
về đất đai trong khi công chức chuyên môn của thị trấn phụ trách về lĩnh vực
đất đai chỉ có 01 công chức nên công việc quá tải không xử lý kịp.

II. Phương hướng, nhiệm vụ 06 tháng cuối năm 2023.

1. Về Công tác giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo.

1.1. Về chủ trương:

- Tiếp tục đẩy mạnh thực hiện có hiệu quả Kế hoạch thực hiện Chỉ thị số 35-
CT/TW ngày 26/5/2014 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối
với công tác tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo.

- Đảng ủy tiếp tục chỉ đạo các cấp ủy, các ban, ngành Đoàn thể thị trấn phối
hợp cùng UBND thị trấn triển khai, tuyên truyền Luật Khiếu nại, Luật Tố cáo,
Luật Tiếp công dân và các văn bản hướng dẫn thi hành đến tận nhân dân để chấp
hành đúng quy định của pháp luật, nhằm nâng cao nhận thức chính sách pháp luật
cho nhân dân và hạn chế tình hình khiếu kiện gay gắt, đông người, vượt cấp.

- Phối hợp với các cơ quan chuyên môn, khẩn trương nắm bắt tình hình, xác
minh thu thập dữ liệu để có hướng giải quyết các kiến nghị của hộ gia đình, cá
nhân liên quan đến đất công trình thuỷ lợi đập Bàu úm.

2.2. Giải pháp thực hiện:

- Thực hiện tốt công tác tiếp công dân thường xuyên, định kỳ tại địa điểm
tiếp công dân của thị trấn để tiếp nhận đơn thư, hướng dẫn công dân thực hiện
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quyền khiếu nại, tố cáo theo quy định của pháp luật.UBND thị trấn chỉ đạo công
chức địa chính thị trấn phối hợp với các ngành chức năng của huyện làm tốt công
tác cấp mới, cấp lại, chia tách thửa đất, ... nhằm hạn chế các tranh chấp về ranh đất
dẫn đến khiếu kiện khó giải quyết, phức tạp. 

- Tập trung giải quyết có chất lượng các vụ việc khiếu nại, tố cáo trong thời
hạn quy định của pháp luật đối với các vụ việc mới phát sinh.

- Thường xuyên cũng cố Ban hòa giải của khu phố, hướng dẫn nghiệp vụ
nhằm nâng cao hiệu quả hòa giải đơn ở khu phố, giảm áp lực lên công chức địa
chính của thị trấn và Ban hòa giải của  thị trấn.

- UBND thị trấn chỉ đạo công chức địa chính thị trấn phối hợp với các ngành
chức năng của huyện làm tốt công tác cấp mới, cấp lại, chia tách thửa đất, ... nhằm
hạn chế các tranh chấp về ranh đất dẫn đến khiếu kiện khó giải quyết, phức tạp. 

Trên đây là báo cáo tình hình giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị,
phản ánh 06 tháng đầu năm 2023 và phương hướng nhiệm vụ 06 tháng cuối năm
2023 của UBND thị trấn Tân Khai./.

Nơi nhận: 
- TT. ĐU, TT. HĐND thị trấn;
- CT, PCT. UBND thị trấn;
- Thành viên UBND thị trấn;
- Ban Pháp chế HĐND thị trấn;
- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH
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